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Om de skandinaviska Rubusformerna af gruppen 
Corylifolii, 

af P. W. C. AKESHOUG. (Forts) 

Rithus Wahlbergii Arrh. De mest utmärkta former bland 
alla jag sett af denna art äro utan all fråga de från Stockholm 
(Barnängen), Bohuslän och Arendal i Norige (meddelade af 
C. J. LINDEBBBG), De på tnrionernas kanter ställda, temligen 
talrika taggarne äro af medelstorlek samt lindrigt krökta. 
De blombärande grenarnc utmärka sig genom ganska tal
rika, jemförelsevis starkare och mera. krökta taggar, hvilka 
sträcka sig ända upp pä de enskilda blomskaften. Bladen 
äro 5- eller stundom 3-taliga, temligen tjocka och på undre 
sidan något lrvitludna och dess sidosmåblad nästan oskaftade, 
hvarjemte blomställningen utmärker sig genom en för denna 
grupp ovanligt stark förgrening och rikblommighet. 

i» 

*. 



170 F W. 0. Arnschoug 

Någon fullständig motsvarighet till denna form, som är 
den mest ntpreglade inom ifrågavarande arts formkrets, har jag 
ej lyckats anträffa utom Skandinavien. Bland de engelska for
merna är det fvänne. nämligen R. (oryhfolius Sm. u sublu-
stris Bab. samt R. tuberculatus Bab., som hafva en viss 
likhet med den ifrågavarande, men den förra afviker genom 
mera glestaggiga blomgrenar, hvilkas taggar äro mycket 
mindre, och den sednare öfverträffar, att döma af ett exem
plar från Oxford, meddeladt af Hon. J. L. WARREN, i tag
garnes mängd och storlek vår form. hvarjemte dess stam ej 
är alldeles fri från skaffade glandier och blomgrenarne äro 
mera ludna samt taggarne nästa raka. BAMXOTOK i sin sista 
Monografi öfver Storbritaniens Rubi vill identifiera vår form 
med sin R. corylifolius y purpureus, men förbiser dervid 
den i vår tanke mycket vigtiga omständigheten, att uddbladet 
på turionernas blad hos denna närmar sig den \e--teuropeiska 
typen, så att det har sin största bredd ofvan midten och är 
temligen tvärt sammandraget i en spets. Blomgrenarnes 
svaga beväpning harmonierar ej heller synnerligen väl med 
detta antagande. Men BABINGTONS kännedom om ifrågava
rande art grundar sig, enligt hans egen uppgift, uteslutande 
på undersökningen af det i FKIES' Herb. Norm. lemnade exem
plar, hvilket ej tillhör den extrema formen i serien eller den 
vi här ofvan beskrifvit. t östra Tyskland finna* älven former, 
som närnia si» den ifrågavarande, utan att vara fullt iden
tiska. Sålunda hafva vi funnit en form på Streittberg i 
Scblesien, som i blomställning och blomgrenarnes beväpning 
överensstämmer med denna, men afviker genom glesa och 
alldeles raka taggar samt på undre sidan mera gröna blad. 
De för öfrigt i Tyskland växande formerna ined under hvitludna 
blad hafva alltid en glesare, och svagare beväpning än vår form. 

Ruins corylifolius Sm. Man vill merendels i Sverige 
inskränka denna arts formkrets inom mycket trånga gränser, 
så att till densamma vanligen endast räknas skuggformer 
med tunna gröna och i följd deraf stora blad. De under
sökningar öfver de engelska Rubi, som jag förliden sommar 
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hade tillfälle att anställa in hco, hafva emellertid fullkom
ligt öfvertygat mig om oriktigheten af denna mening. Den 
i England som den typiska ansedda formen eller a sublustris 
har ganska tjocka blad, hvilka på den undre sidan äro lika 
hvitludna som de af R. Wahlbergii, och dess turioner äro 
ej sällan ganska kantiga. Sådan som denna art af de sven
ska Kubologerna uppfattas, utmärker den sig genom trinda 
turioner, svagare beväpning af raka fina taggar, tunna gröna 
blad, af hvilka äfven turionernas ofta äro :.i-bladiga, samt 
en mindre förgrenad, fåbloramig och sammandragen blom
ställning. De öfriga för denna art anförda kännetecken äro 
dels oriktiga dels af föga värde. 

Någon med denna fullt identisk form har jag ej lyckats 
påträna, vare sig på kontinenten eller i England. Ty skugg
formerna af B. corglifoUus äro derstädes merendels glandel-
häriga. åtminstone på blomställningens grenar. Det är t. ex. 
fallet med en skuggform från östra Belgiens bergstrakter, 
hvilken för öfrigt kommer mycket nära den skandinaviska 
formen af R. corylifolius. Att emellertid denna sednare en
dast är den extrema formen i den serie, hvars andra extrem 
bildas af R. WnliVergii, har jag redan för 17 år tillhaka 
sökt visa (i "Bot. Observationer," Lund 1854) och lärer väl 
numera näppeligen bestridas af någon, som haft tillfälle att 
i olika trakter och under olika förhållanden studera ifråga
varande grupp. De båda af mig (anf. st.) beskrifna formerna 
af R. friäiiosus L., nämligen littoralis och sylvaticus, äro 
fullständigt artaloga med dem. 

Rubus nciiiorosus Hayne. Det torde i sjelfva verket 
numera vara ganska svårt att afgöra, hvilken form HAYNU 

egentligen alsett med sin R. nemorosus. Då man emellertid 
temligen allmänt betraktat den såsom synonym med WEIHK'S 

R. dumetorum, hvilket äfven antages af AKKHENIUS, hafva vi 
också anslutit oss till denna åsigt. Likväl synes denna art, 
sådan den af AURHEXIUS begränsas, ej fullständigt öfverens-
stämma med WEIHE'S art. Ty WEIHE både afbildar och be-
skrifver sin R. dumetorum såsom glandelhärig, men AURHENII 
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ursprungliga R. nemorosus saknar glandier. Och såsom denna 
sednare numera af de svenska Kubologerna uppfattas, inbe
griper den såväl glandulösa som icke glandulösa former. De 
sednare höra till de talrika mellanformer mellan It. tvryli-
folius och Wahlbergii, som i Sverige äro så vanliga och 
böra derföre åtskiljas från de glandulösa formerna, som höra 
till WEIHB'S ursprungliga R. dumetorum, och hänföras till 
SMITH'S R. corylifolius. Dock vilja vi ånyo anmärka, att de 
glandulösa och de icke glandulösa formserierna på den skan
dinaviska halfön ej äro så skarpt skilda, som förhållandet är 
t. ex. i England, der man af dem bildat särskilda arter. 
Och glandlernas när- eller frånvaro bör bestämmas etter 
turionerna, enär ofta individer anträffas med en eller annan 
glandel på blomskaften, men utan sådana på turionerna. Att 
vi med glandler förstå endast de skattade, torde af det före
gående med lätthet inses. De kännetecken, som i AKKHENH 

Monografi anföras såsom karakteristiska för ifrågavarande 
art, äro hufvudsakligen den daggblå trubbkantiga turionen, 
de skarpare och mera tydligt dubbelsägade bladen, det mot 
basen nästan vigglika uddbladet på blomgrenarnes blad, den 
enkla fåblommiga, men förlängda blomställningen samt stif
tens röda färg. Men alla dessa kännetecken äro i sjelfva 
verket så föränderliga, att man på dem svårligen kan grunda 
någon artskilnad. Detta gäller äfven stiftens färg, på hvilken 
mänga af nutidens Kubologer lägga en synnerlig vigt. Hen 
mina iakttagelser hafva bibringat mig den öfvertygelsen, att 
detta kännetäcken är af ett mycket underordnadt värde för 
artbegränsningen. 

Rtibus pruinosus Arrhen. Om denna art gäller det
samma som blifvit yttradt om den föregående. ARRHKNHS 

hänförde till densamma endast sådana former, som saknade 
glandier, men sednare Rubologer hafva inbegripit äfven glan-
delhäriga former. Onekligen är den typiska formen mycket 
karakteristisk, utmärkt såväl genom de ofta 7-taliga bladen, 
hvilka hafva nästa oskaftade sidosmåblad, som äfven genom 
de ytterst talrika, fina raka, nästan borstlika taggarne på den 
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sterila stammen. Och utan all fråga är denna form den från 
de engelska och de kontinentala formerna mest afvikande i 
hela den stora formserie, i hvilken R. corylifolius hos oss 
utgrenat sig. Emellertid anmärker redan IUBDEBERG (Bot. 
Notiser. 1854), att i Bohuslän talrika öfvergångar förefinnas 
mellan denna och R. corylifolius. och i östra Skåne har jag 
funnit, huruledes densamma utan gräns öfvergår i R. nemo-
rostis, uppfattad sa som den blifvit af AuiiiiEtnrs. BABO<QTOX 

fcyckes anse ifrågavarande art vara nära beslägtad med R 
corylifolius a sublustris, till hvilken åsigt jag ej kan ansluta 
mig, enär denna sednare aldrig har sådana taggar, som R. 
pruinosus. 

De skandinaviska formerna af hela denna grupp, ehuru 
de, hvad flera af dem beträffar, ej äro fullt identiska med 
dem jag haft tillfälle att iakttaga i det öfriga Europa och 
således få anses utbildade under inflytandet af (In härstä-
des rådande fysiska förhållanden, äro likväl sinsemellan så 
nära förenade genom mellanformer, att de, i fall hänsyn tages 
endast till dem. böra betraktas såsom utgörande en enda art. 
Åtminstone kunna de, såsom arter, näppeligen uppställas som 
jembördiga med R. Hadula, discolor, horridus eller glan-
dulosus, lnilka i värt land äro isolerade representanter för 
typer, som i det öfriga Europa utvecklat sig i en mängd 
former. Emellertid i betraktande deraf att de hithörande 
glandelhåriga formerna i andra trakter, med hvilkas Rulnts-
fiora vår har stor likhet, uppträda \äl skilda* frän de icke 
glandulösa, så kunde man måhända fördela våra Rubi cory-
lifoUi i tvännc arter eller åtminstone i tvänne formserier, 
R. corylifolius Sm. och JR. dumetorum Whe. Den förra 
korame då att innefatta ARRHKMI R. corylifolius, som vi 
skulle vilja kalla var. sylvaticus, samt R. Wahlbcrr/ii, för 
hvilken såsom varande en varietet vi föreslå benämningen 
littordlis, och slutligen R. pruinosus, hvilken skulle kunna 
upptagas som en underart. Å andra sidan komme R dumetorum 
att innefatta glandelhåriga former af R.nemorosus ovhpruinosus. 

Vi hafva i det föregående fästat synnerlig vigt vid udd-
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bladets form på turionernas blad och detta af den anled
ning, att närande kännetecken är en god exponent på de 
i vårt land rådande fysiska förhållanden, som inverka på 
formbildningen inom ifrågavarande slägte. Ty (lera andra 
grupper, t. ex. R. discol&res och ruäes, hvilka merendels 
hafva mot basen afsmalnande småblad, kunna inom vårt 
område uppträda med blad till formen liknande dem, sora 
utmärka de härstädes lefvande Rubi corylifolii. I ett land 
med jemförelsevis låg sommartemperatur och ett fuktigt kli
mat måste för åstadkommandet af den nödiga, huvudsak
ligen genom bladen försiggående utdunstningen bladparen-
chymet lemna en så stor yta som möjligt tillgänglig för luf
tens och ljusets inverkan, för hvilkot. ändamål sjelfva bladen 
få en stor utbredning samt blifva tunna och glatta. Ty en 
tät hårbeklädnad synes äfven vara hinderlig för utdunstningen. 
T följd af nämnde omständigheter äro bladen på sådana for
mer, som växa pä skugglika och fuktiga lokaler, tillochmed 
i vårt land, mycket mera luxurierande, tunnare och grönare, 
än på dem, som växa på öppna, soliga ställen. Men en be
tydligare utveckling af bladen står merendels i sammanhang 
med en ringa blombildning. Af denna anledning blir äfven 
blomställningen filblommig och föga grenig, i samma mån 
bladen hafva nyssnämnde beskaffenhet. 1 den varma tempe
rerade zonen, der en hög temperatur åstadkommer en stark 
utdunstning, som ej uppväges af någon högre grad af fuktig
het, skulle utdunstningen blifva skadlig för växten, om den 
ej modererades af växten sjelf. Och detta sker förmedelst 
bladen, som hafva en liten yta, på samma gång de äro tjocka 
samt mer eller mindre filtludna. Samtidigt blir äfven blom
ställningen starkare förgrenad och mera rikblommig. Denna 
minskning af bladets yta framträder först vid småbladets bas. 
som blir smalare än bladets öfre del, hvarigenom uppkommer 
den för södra Europas Rubi, äfven dem af corylifolii, karak
teristiska bladformen. Glatta, tjocka och läderartade blad, 
som annars karakterisera Medelhafsregionens flora och äfvon-
ledes äro egnade att förhindra en alltför stark utdunstning. 
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förekomma ej hos slägtet Bubus inom nämnde område och 
äro mycket sällsynta i norra hcmisferens varma tempererade 
zon. Ett par Éubus-axiet med blad af sådan beskaffenhet 
förefinnas emellertid i China. I södra hemisferen hafva dy
lika arter en vidsträcktare utbredning och finnas såväl i södra 
delen af Sydamerika som på Nya Zeeland. 

Minskningen af bladets yta och dettas i sammanhang 
dermed stående betydliga afsmalnande mot basen åtföljes af 
åtskilliga andra förändringar, såsom en större harighet såväl 
på bladen som to.rion.erna, rikare och kraftigare beväpning 
samt en starkare blombildning, hvilket allt framkallats af 
samma naturförhållanden, som åstadkommit bladytans för
minskning. Dessa förändringar framträda naturligtvis mest 
utpreglade hos de former, hvilka utvecklat sig i Medelhafs-
regionen och tillhöra grupperna discolores eller tomentosi, 
samt bibehålla sig äfven mer eller mindre hos desamma, 
sedan de spridt sig öfver nordligare områden, men ega äfven 
fast i lägre grad rum med de former, hvilka från kallare 
trakter invandrat till södra Europa. Sålunda närmar sig 
liubus ccesius L., när den utsattes för de i Mcdelhafsregio-
nen rådande fysiska förhållanden, till de former, som tillhöra 
Itubi tomentosi. Man har i sednare tider velat betrakta dy
lika former som hybrider och de sydtyska Kubologerna hafva 
också anmärkt en mängd förmenta sådana mellan R. tornen-
töms och andra mera nordliga arter, hvilka emellertid enligt 
vårt förmenande äro arter, som när de invandrat från nord
ligare trakter till ett område med varmare klimat, iklädt 
sig en form, utmärkande för de arter, som frambragts inom 
samma område. Väl skulle man häremot kunna invända, att 
flera nordiska arter uppträda under sin typiska form äfven i 
södra Europa, och vi vilja ej heller helt och hållet förneka 
riktigheten häraf, ehuru dylika former alltid förete någon 
afvikelse i nyss antydda rigtning från sina nordliga starn-
förvandter. Men så beskaffade former bibehålla sig endast 
på enstaka lokaler med naturförhållanden mera liknande dem, 
som äro rådande i deras ursprungliga hemland, under det 
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öfverallt der de klimateriska förhållandena äro de för del. 
geografiska läget, normala sädana nordiska arter modifierats 
efter dem. Ty ett närmare aktgifvande på vi notationens 
allmänna karakter äfven inom ett inskränktare område visar 
ej sällan, att de yttre förhållanden, som inverka ]>ä växtlig
heten, kunna vara underkastade rätt betydliga vexlingar äl
ven på kortare distaneer. Och utan allt tvifrel åstadkomma 
sädana vexlingar, att en inflyttad art på en lokal i det närma
ste bibehåller sin ursprungliga karakter och på en annan ofta 
temligen nära belägen uppträder under en ganska förändrad form. 

Den märkbara bristen på glandier ar äfven karakteristisk 
för de skandinaviska Bubi corylifolii, och ej blott för dem, 
utan äfven för alla de öfriga representanterna tor ifrågava
rande slägte. Ty de glandelhåriga arterna äro få och tem
ligen sällsynta på den skandinaviska halfön. Bubi glandu-
losi tillhöra östra, och sydöstra Europa och synas härstamma 
från en del mycket glandelhåriga arter, som förekomma pä 
Himalaya. I sin n est karakteristiska form äro de utmärkta 
genom stora tunna och gröna småblad, gom bos liera asiati
ska arter ej äro åtskilda, utan förenade till enkla blad, genom 
fåblommiga och föga förgrenade blomställningar samt en stor 
rikedora på glandier, hvilka äro sa talrika, att de mer eller 
mindre utesluta taggarne. Turionerna beklädas sålunda med 
glandelhår. som till en del öfvergått i borst eller mycket 
fina. vid beröring sig krökande taggar. I sin utbredning på 
den skandinaviska halfön visa Ituhi ghmduhs-i, jemförda med 
B. discolores, samma förhållande, som den Kaukasiska Flo-
ran i jemförelse med Medelbafsftoran (F. W. C. AKESCHOUG 

"Om den europeiska vegetationens ursprung" i Forhandl. ved 
de Skand. Naturf. mode 1868); de förra finnas nämligen i 
synnerhet på östkusten, de sednare på vestkusten. t vestra 
Europa blifva hithörande former mera taggiga och mindre 
glandelhåriga, få tjockare, på undre sidan något hvitludna 
blad samt mera utdragen inflorescens, hvarigenom de äfven 
närma sig Bubi rwhs. som måhända äro \estliga former af 
denna grupp. Alla tyckas de hafva utvecklat sig under in-
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llytandet af något sä när samma klimateriska förhållanden. 
< 1 landulösa, ehuru till andra grupper hörande, arter före
komma nftmligen ganska talrikt äfyen i de varmare zonerna, 
men äro derstädes inskräukta till bergstrakterna. De äro i 
synnerhet allmänna på Himalaya oeh Anderna. Äfven hit
hörande europeiska former älska bergstrakter; visserligen 
finnas de i östra. Tyskland ej sällsynt, i skogar på låglandet. 
men de stiga derstädes äfven ganska högt upp på bergen, 
t. ex. i Sehlesien. Lansitz oeh Thiiringen. dock ej sa högt 
som Ruin subercrti. Men i södra och vestra Europa äro de 
egentliga linhi glandulosi inskränkta till bergsskogar och 
afvika ganska mycket från motsvarande arter i östra Europa, 
hvarest de äfven utvecklat ett större antal egendomliga former. 
Eget nog börja glandelhåriga former återigen blifva ganska 
talrika på låglandet i vestra Europa, men dessa afvika. så
som ofvan blifvit aniordt. sä betydligt från de egentliga lluli 
glandulosi, att de hänförts till en särskild grupp, B. rudes. 
af hvilka några genom mellanformer t} ekas vara förenade 
med de i bergstrakterna inom samma område förekommande 
11. glandulosi. 

Om man närmare öfverväger alla de yttre omständig
heter, under hvilka de glandelhåriga liidms-fonnema upp
träda, skall man finna, att hela deras yttre organisation är 
afpassad efter dessa. De lefva nämligen och utveckla sina 
mest typiska former i trakter med fuktigt klimat ocli hög 
sommartemperatur, hvilka bada faktorer ma^te inom växten 
framkalla en mycket stark utdunstning, för livars utförande 
bladen ej ensamt äro tillräckliga. De understödjas derföre i 
denna sin verksamhet af de talrika glandier, som bekläda de 
under Aret utvecklade stamniarne. hvilka. så länge de ännu 
äro gröna, kunna assimilera näringsämnen och således äfven 
operera vid den i sammanhang med assimilationen stående 
afdunstningen. Men kustklimatet företer, som bekant, endast 
den ena af de bada på ifrågavarande grupps formbildning 
inverkande faktorer, nämligen fuktigheten, under det sommar-
temperaturen är jemförel>evis låg. Och detta förhållande 



l t r s t. W. C. Aresvhrnig. Skandm.nsk» Knbi Corvhfolii. 

inverkar äfven pä hithörande arters yttre uppträdande i län
der med kustklimat: glandierna minskas till antalet och 
taggarne ökas, i samma mån som utdunstningen i följd af 
den lägre temperaturen blir svagare. 

Slutligen kunna vi oj underlata att bemöta ett par in
kast, som måhända kunna göras emot vara i denna lilla 
uppsats uttalade åsigter. Om naturförhållandena i norra 
Europa i synnerhet frambringat glatta Rubu.s-formcr med 
stora tunna och gröna blad, men de i östra delen af vår 
verldsdel deremot glandelhäriga med lika beskaffade blad och 
de nitludna formerna uppstått under inflytandet af de i södra 
Europa rådande förhållanden, så borde man kunna vänta, att 
äfven den öfriga vegetationen skulle vara på ett motsvarande 
sätt modifierad i dessa olika områden. Vi våga också påstå, 
att detta till någon del är händelsen. Men enär hvarje art, 
grupp eller slägte har ett olika behof af värme, ljus, fuktig
het m. m. och naturen dessutom kan på andra vägar uppnå 
samma resultat, som inom slägtet Itidrus åstadkommes ge
nom ofvan omnämnde förändringar i bladform och beklädnad, 
så torde det lått inses, att accomodationen efter de fysiska 
förhållandena kan inom andra slägten och grupper yttra sig 
på andra sätt. Likaledes kunde det anmärkas, att arter af 
flera grupper ofta växa blandade med hvarandra inom samma 
område, så att t. ex. Ii. Raäula Whe., som skulle utvecklat 
Mg under de i vestra Europas kustregion herrskande fysika
liska förhållanden, förekommer tillochmed i östra Tyskland, 
och R. discohr Whe., som enligt vårt förmenande skulle 
vara en för Medelhafsregionen karakteristik form, går mot 
norr ända till Sverige o. s. v. Men för att ställa detta för
hållande i sitt rätta ljus fordras, att vi ej förlora ur sigte 
tvänne redan i början af vår uppsats framhållna momenter, 
nämligen den sjelfständiga uppkomsten inom ett visst geo
grafiskt område af nya. slutligen mer eller mindre konstanta 
former samt förekomsten inom samma område af former, som 
bildats i en annan trakt och sedermera invandrat. Ty det 
kan svårligen ifrågasättas, att en under vissa yttre förhållan-
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den uppkommen form icke äfven kan lefva under andra förhål
landen, äfven om dessa sednare ej äro af den beskaffenhet, att 
ifrågavarande form kunnat framkallas under deras inverkan. 
Sålunda låter det tänka sig, att t. ex. R. Radula Whe. eller 
någon annan art af samma grupp utvecklats i vestra Europas 
kusttrakter och sedermera i följd af klimatets förändring 
spridt sig mot öster och norr samt sålunda framträngt till 
Skandinavien och östra Tyskland, der de kunnat vinna fast 
fot, oaktadt de i dessa trakter rådande klimateriska förhål
landena ej äro sådana, att den derstädes kunnat sjelfständigt 
utbildas. 

Vi hafva med dessa betraktelser hufvudsakligen velat 
antyda, att den inskränkta krets, inom hvilken formbildningen 
hos de skandinaviska JRubi corylifolii är begränsad, betingats 
af yttre fysiska förhållanden, hvilka äfven inverkat pa den 
allmänna karakter, som utmärker hela slägtet, sådant det 
uppträder i Skandinavien. P. W. C. ARESCHOUG. 

Om Stövudvikling i Axer og Blade. 

Af ECG. WARMINO. 

Det har indtil for faa Aar siden vjeret en almindelig 
Antagelse. at det Arbejde at frembringe Stövet hos Blom-
sterplanterne udelukkende var tildelt Bladene; at Axen skulde 
kuune optrade stövudviklende förekom alle unaturligt og uri-
meligt, endskjöndt man ellers har Exempler nok paa, at de 
forskjelligste Arbejder i Plantens Husholdning udfnres iflieng 
af de forskjellige morfologiske Grundorganer. De seneste Aar 
have frembragt en Förändring heri, og der er nu nreppe 
nogen Funktion, som vi tör paastaa at vrere ufravigelig knyttet 
til et bestemt Organ, v:ere sig Hlad. Sfaengel, Kod. eller 
Haar. Hvad Stövdannelsen augaaer, foreligger der nu Ud-
talclser fra KAUFMAXN (Bull. de la Soc. imp. de Moscou, ISfiS, 
S. 394) og MAGNCS (Botan. Ztg. 1S70, S. 771 og "Beiträge 
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/.ur Kemitniss der Q-attung Najas,' 1870), at Stövdra-
geren hos Casuarina. CaJlitrichr og Najas sr etAxeorgan; 
ligeledes forholder dot sig sikkerlig racd Typha ifölge ROHK-

BACHS Ord oin den i "Yerhandl. d. botan. Vereins fur dip 
Provinz Brandenburg'' 1869, S. t>9. og endclig troede jeg i 
min Afhandling: "Kr Koppen hos Vortema>lken (Euphorbia L,) 
en Blornst eller en Blomsterstånd?0, 1871, at turde udtale 
det Samme med Hensyn til denne Planteshegt saavel som. 
som en Formodning, med Hensyn til Vydunlhcra. 

I ingen af disse her anförte Utdersögelser föres Udvik-
lingshistorien imidlertid tilbage til de Oelledeling-<processer. 
som staa i Förbindelse med Stövdannolsen og betinge de ydre 
Former af de paagj&ldende Stövdragere, og det kan derfor 
med en vis Ket indvendes (se t. Ex. SACHS'S Lehrbuch 1870, S. 
402). at Stövsskkene paa dem. h\ or usandsvnligt det end er. 
muligvis ere ganske rudiment&re Blade, og at det hele af-
vigemle Forbold •-aaledes redueeres til at viere en höjst ru
dimentär Bladudvikling. .Teg skal i det Efterfölgende 
give nogle Undersögelser af den histologiske Udviklingshi-
storie af Cyclantheras og EvphorUus Stöulragere og sam-
menligne den med Udviklingsgangen hos nogle utvivlsomme 
Stövblade, og vi ville da se, til hvilke Kesultater vi föres. 

Naar en ung Blomst af OyclantJiera er naaet til det 
Udviklingstrin, paa hvilket den tra?der frem som en lille 
kuppelformet eller halvkugleformet Vorte. bestaaer den af 
fölgende meristematiske Vaev: et Derraatogenlag (efter Hw-
STEIXS Betegnelsesmaade) överdrager hele Vörten; under det 
fölger et ligeledes kontinuerligt Periblemlag; undertiden fin-
des endnu et saadant skarpt udprseget, og derpaa fölger et 
Plerom med nogle faa mere eller mindre i'egelmiessige Rökkor. 
Det nfeste, der skeer, samtidigt med. at Cellemassen over-
hovedet foröges, er at Perigoniet apiaegges, hvilket foregaaer paa 
samme Maade. som Blade i almindelighed, nemlig fortrinsvis 
ved Delinger i de yderste Periblemlag. Blomstens Centrum er 
da en Tid läng meget svagt fordybet j men snart ha?ver Midten 
sig igjen kuppelformet i Vejret, og i denne midtsöjle, der 
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tydeligt nok er den umiddelhare Forlfongelsc af Axen, fore-
gaaer nu Dannelsen af Stövets Moderceller. Den fuldt ud-
viklede Stövdrager har to ringformede hori/ontalt över hin-
anden liggende Stövkmiprum; disse anlsegges paa fölgendi' 
Maade. Cellerne i det yderste Periblemlag, der uibrstyrret 
kappeforrnigt overtnekker hele Söjlen, strakke sig radialt; 
derpaa tverdele de sig paa bestemte Steder, og dette gjen-
tages en eller to Gange i de yders te Dötrecelle, saaledes 
at der i Stedet for hver oprindelige Periblemcelle kommer 
en radial Ka?kkc af 3—4 Celler (jeg vil for Kortheds Skyld kalde 
dem "sekundsere Periblomceller), af hvilke den inderste er 
den störste og omtrent har Terningeform, medens de andre 
pre sammeiitrykte. miir-itensformcde; disse dele sig da ogsaa 
undertiden ved radiale Vsegge og modssetningen mellem dem 
og de store i inderste Eteekke trader derfor endnu skarpere 
frem. Denne Celledannelsesproces finder Sted i to ringforrnige 
horizontale Partier af l:ste Periblcmlag, og de store Celler. 
der danne det inderste Lag af de sekundsre Periblern-
celler ere Stövets Urmoderceller. De andre sekundaere Peri-
blemceller oplöses tilsidst paa det yderste Lag nar, der 
tilligemed Dermatogenlaget udvikler sig til Stövknappens Vaeg. 

Vende vi os til Ettphorlria, da förer allerede Betragt-
ninger af de rent ydre Fremtradelse under Udviklingsgangen 
til den Slutning. at den l:ste Stövdrager i hver Stövdrager-
gruppe nnriddelbart er udviklet af det tilsvarende Kopdajk-
blads Akselknop (se min ovenfor citerede Afhandling). Den 
histologiske Udviklingshistnrie giver andre Vidncsbyrd for, 
at den er en Axe, idet den i sin Oprindelse ganske forholder 
sig som en saadan. — Det Spörgsmaal er da tilbage: hvor-
ledes udvikles Stövs;ekkene ? Svaret er simpelt hen det, at 
Stövets Urmoderceller anlasgges ved en Celledelingsproces. 
der i intet Andet afviger fra liin hos Cyclanthera end deri, 
at det her er i 4 oprindelig lodrette Partier af 1:ste Peri-
blemlag, at den gaaer for sig, hos hin i 2 ringformede vand-
rette. Beviserne for. at Stövets Urmoderceller hos den ene 
som den anden af de to Planter, anlajgges paa den angivne 

\ 
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Maade, ere fölgende: 1) kunne Gramserne for det gamle l:ste 
oprindelige Periblemlag tydeligt paavises indenfor de seknn-
daere, og liint sees fra sin ud for Knapbaandet og Opspring-
ningsstederne stedse udelte Tilstand tydeligt fortssette sig og 
gaa över i disse; 2) Svare Vseggene i de sekundsere Peri
blemlag til hverandre, eller falde sammen i radiale Linier —, 
medens det tydeligt nok er et rent Tilfelde, naar en Vag 
i dem falder i samme radiale Linie som en Vseg i det gamle 
2:det Periblemlag; 3) Viser hele Udviklingshistorien — Peri-
blemlagets radiale Stnekning, de förste Cellevffigges Frem-
trteden m. m. paa dot Bestemteste, at Oprindelsen till Ur-
ruodercellene for Stövet er den angivne. 

Det nseste Spörgsmaal er da det. om man i denne Celle-
delingsproces tör se en rudimentär Bladdannelse. Dette maa 
besvares ben«gtende. Thi vel er det fortrinsvis i late Peri
blemlag, at Bladdannelsen skeer, (— medens dette Lag 
kun meget sjeldent sattes i Arbejde ved Knopdannelsen) og 
forsaavidt kunde Stövsaekkene synes at vaere rudimentaire 
Blade, men Udviklingsgangen her ved Stövdannelsen afviger 
saa fuldstamdigt fra den, der tinder Sted ved et almindeligt 
Blads Anlajggelse, at den ikke kan paralleliseres med den. 
Heri ligger en vsegtig Grund til at sige. ;it den hele Stöv-
drager, Stövsaekkene medregnede, er en Axedannelse, og at 
Stövsaekkene ikke kunne opfattes som rudimentaere Blade. 
En anden Stötte herfor faaes ved et Henblik til Stövdannel
sen i »gte Stövblade. 

Igjennem tredive Aar er det gaaet fra den ene Laerebog 
til den anden, lige siden NÄOELI förste Gäng udtalte det (Zur 
Entwickelungsgeschichte des Pollens bei den Phanerogamen, 
1842) — at Stövets Urmoderceller i Stövdragerne fromkomme 
ved at fire enkelte Celler fe k k er i Stövknappens Indre ud-
praeges som saadanne og indlede den Celledelingsproces, hvis 
Enderesultat Stövkornene ere. NÄGKLIS Sietning er bygget 
paa nogle ganske faa Undersögelser, og det er derfor allerede 
en Fejl herpaa at basere en almindelig Regel; nu har jeg 
vel ikke liavt Lejlighed til at undersöge uetop NÄGKUS Arter. 



Om StSvudviklintr i Aier og Blade, 183 

men nogle faa Planter, som jeg tilfsldig har grebet, have 
paa den ene Side vist mig en og den samme fselles Udvik-
lingsgang, og paa den anden Side, att denne er aldeles iden
tisk med den, som jeg liar seet hos Cyclantheras og Eu-
phorbius Axer, og selviblgolig er forskjellig fra den, som 
NÄOELI angiver. Hos Hyoscyamus niger og Datum Stra-
»lonium dannes Stövets Urmoderceller af det inderste af 
de ved l:ste Periblemlags Tverdelinger opstaaede 
sekundare Periblemlag. Det er altsaa fire — paa Tver-
snit halvraaaneformede — Cellelag og ikke fire enkelte Celle-
raikker i Stövknappen, der udprsges til Stöv-Urmoderceller, 
og denne samme Udviklingsgang har jeg seet hos Esch-
scholtsia culifoniira, udon at jeg dog har faaet seet saa 
mange Udviklingstrin, som jeg önsker, og endeles meget tyde-
ligt hos en tjerde Plaute, hvis Navn jeg forsömte at märke 
mig saaledes, at jeg kan n<evne det uden at frygte for at 
nsvne en urigtig. men som. hvis jeg ikke fejler. var en La> 
beblomst. Det er dermed paavist. at den samme Udvik-
ling af Stövet findes i aegte Blade og i segte Axer; 
var der ingen Grund tidligere til at betragte Stövsaikkene 
hos Eiiphorbiii og Cyclanthera som rudimentzere Blade, er 
det nu. förekommer det mig, bevist, at en saadan Anskuelse 
endog aldeles ikke kan tillades; vilde vi gaa ind paa den 
hos hine Axer. maa, vi nu föres til den Absurditet at maatte 
antage en lignende Bladdannelse paa de ;egte Stövblade, og 
hellere end gaa ind paa en saa urimelig Antagelse vil jeg 
slutte: den beskrevne LTdviklingshistorie er eu for 
Stövdannelsen ejendommelig, og den Funktion at 
frembringe Stövkom kan överdrages saavel til Axer 
(Kaulomer) som til Blade (Phylloraer). Hidtil före
ligger der mig ingen Antydninger af, at Haar (Trichomer) 
eller Rödder (Rhizozomer) optrade stövfrerabringende, men 
jeg vil aldeles ikke undre mig, hvis man engang opdager det. 

Det er meget muligt. at Stövets Urmoderceller ikke i 
allo Tilftelde anhegges paa denne Maade, som jeg har fundet 
hos de naivnte Planter; jeg troer endog at kunne angive 
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Planter. hos hvilke det ikke er Tilfieldet, og hvor Udviklin-
gpti muligen ur ganske, som NASBLI skildror den; men de* 
man viere nok, naar blöt en eller et Par segte Stövblad» 
vise den samme Udviklingsgang som disse utvivlsomme Axer. 
At de nsevote Plantor imidlertid nseppe ville staa ene, deraf 
gives der en Antydning i den Omstamdighed, at. de mestem 
ere de eneste, som jeg med större Ornhu har besk.eftigst mig 
med, og hos hvilke det er lykkedes mig overhovet at taa Klar
hed paa Celledelingerne, og at de ere tilfaddigt adtagne; 
deniiest skal jeg ogsaa gjöre opmajrksom paa, at Tversnit 
af Stovdragere af forskjellige Familier give Hilleder. som ere 
ganske overensstemmende med dem. som man seer hos de 
to Solaneer, nemlig et h a l v m a a n e d a n n e t Stövknaprnni; 
*e t. Ex. ScHsrrziEiss iconographia, Phaseolacese, 275, b, fig. 
10; Rosace», t. 272, lig. 10; Labiataj. t. 136, tig. 12. SCHLEI-
DKNS (rrundziige, Neottia, fig. 205; SCHACIITS Lehrbueh II, fig. 
196 (Caniia): fig. 197 (Salvia). Jeg finder det höjst sand-
synligt. at det hos disse er et lignende hel t Lag af Celler, 
der ndprseges som Urmoderceller, og at Oprindelsen til dette 
Lag er den samme som hos do her gjennemgaaede Planter. 

1 andre Tilfadde tnede Stövknaprummene derimod frem 
som ey l indr i ske llulheder, og kunde da maaske have en 
anden Udviklingsmaade; se t. Ex. SCHNITZIIKISS iconographia, 
Trapace». t. 266, fig. 10; Alangiea?. t. 262, fig. <>: Kutacea:. 
t. 252, fig. !t; Staphyleacese, t. 2:55, fig. 8; Xymplueaceae. t. 
185, fig. 8; Apocynacöae, t. 132, tig. 8; SOHACHTS Lehrbueh 
II, fig. 203 (Larix) o. s. v. 

Disse Forskjelligheder synes det mig ikke, at man har 
givet ret Agt paa: livad Betydning de have, og hvorledes 
de forskjellige Stövdrageres Udviklingshistorie er, haaber jeg 
til meste Sommer at skulle kunne gjöre na-rmere lagttagel-
ser över. De allerede foreliggende synes mitr imidlertid, hvor 
ufuldstffindige de end ere, at give et väsentligt Bidrag til 
vor Opfattelse af Planten saavel med Hensyn til Forholdet 
mellem de morfologiske Grundformer af Organer og det fy-
siologiske Arbejde, som med Hensyn til Forholdet mellem 
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de förste indbyrdes; de give én Antydning til af, at Axe, 
Rod og Blad kun ere relativt forskjellige Udpragningcr af 
samme höjeste Grundorgan. 

Uppgifter om stora träd och buskar, alla med ett 
undantag vuxna i Ydre härad af Östergötland, 

meddelade af Kammarjunkaren L. F. KÄÄP ')• 

En tall huggen på ITulu egor i Asby s:n, vuxen på mycket bör
dig mark, var 5 alnar 10 tum i omkrets, något öfver 200 år gammal. 

En tull huggen på Buhlsjö egor i Sunds s:n till hjulstock, hvars 
omkrets ej mattes, befanns vara 320 år gammal oberaknadt '/« , u m 

af de yttersta safriugarne, dem obeväpnadt oga ej kunde urskilja. 
1837 fanns vid Korssnäs såg en gran från Tångarp i Asby s:n, 

som var 33 tum i tviirlinie utom barken, blott 83 år gammal. 
På öfre åkerlyckan vid Spakstorp under Demshult i Asby s:n 

stod ännu 1832 i full friskhet en gran, under^ hvars lummiga grenar 
torpare uppställde sin åkerredskap i droppfritt forvar. Hon skadades 
nämnde år af ett åskslag, hvarefter hon vissnade. Då hon sedermera 
nedhuggits visade stubben en tvarlinie af något öfver 2 alnar och en 
ålder af 184 år. 

Vid Rodjc i Torpa s:n nedblåste 1853 en stor gran, 78 alnar 
lång, 3 '/» aln i diameter. Grenarne lemuade 300 stycken gärdes-
gårdsslörar. 

På Grafby egor i Sunds s:n vid ingången till Skarnsgata finnes 
en frisk gran, 11 alnar i omkrets vid roten. 

En en vid Qvarnstugan under Asby prestg. ar något öfver 2 
alnar från roten 1 aln och 9 tum i omkrets, således i diameter mer 
än 10 tum. 

En en kullblåst 1861 vid Forssnäs i Sunds s:n var 11 tum i 
tvarlinie, 72 år gammal. 

En en på Somviks egor Malexanders s:n (Göstrings härad) är 1 
ali från marken 2 alnar i omkrets, 16 alnar hög. 

En en vid Norrby ladugård i Asby s.n, mätt 1857, var vid roteu 
2 alnar 2 tum i omkrets. 

') Red. förnyar den i Botaniska Notiser 1867 gjorda uppmanin
gen om insändandet af noggranna uppgifter ofver gamla och stora träd. 

13 
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En rakstammig bok vid Sonna i Asby s:n, flyttad från Smaland 
i början af 1600-talet af Bengt Jönsson Rääf, var 1858 vid roten 7 
alnar i omkrets. 

En ek i Asby s:n, Falls hage på god mark invid Hulutorps äng 
är i omkrets 7 alnar 4 tum. 

Likeken vid Sunds gästg:d (mätt Aug. 1852) håller 1 aln från 
roten 26 fot 4 tum i omkrets, 3 alnar från roten 20 '/a fot, hvarefter 
hon åter tjocknar vid grensättningen, 3 '/, aln från roten, till 23 fot. 
Trädet, som ännu är friskt, kallas likeken, emedan likfärderna till 
den närbelägna kyrkan i forna tider der rastade. 

En ek på L. Ryds gärde i N. Vi s:n, ännu frisk utom några 
grenar i toppen, håller i omkrets 27 fot 3 fot från marken. Neder
sta grenen utgår 2 '/i aln från roten. 

På Bodaslätts sjögärde i Sunds s:n finnes en ännu frisk björk 
med hög och rak stam, nära roten 9 fot 11 tum, 3 alnar ofvanför 
8 fot i omkrets. 

En lönn på Forssnäs gårdsplan i Sunds s:n, planterad för unge
fär 110 år sedan af öfverstinnan Drake, född von Ungern-Sternberg, 
hvars brudskrift Olof v. Dalin författat, är nu 1871 1 aln från mar
ken 4 alnar 3 tum i omkrets. 

En hägg vid Asby prestgårdsbyggning håller vid roten 4 V, aln 
i omkrets, men delar sig '/, aln från marken i två stammar, afhvilka 
den ena är i omkrets 2 alnar 15 tum, den andra 2 alnar 17 tum, 
således hvardera i diameter nära 3 '/a qvarter. 

Ett hagtornsiräd i ldebo boställes hemäng i Malexanders s:n är 
1 aln från markon 2 alnar 4 tum i omkrets, 14 alnar högt. 

En hasselbuske på Asby prestegårds mellangärde har en stam 
23 tum i omkrets. 

Ett körsbärsträd i Grafby trädgård, Sunds s:n, förfallet 1858, 
var vid roten 5 '/> »In, 2 alnar högre upp 5 '/, aln i omkrets. 

Ett körsbärsträd vid Malma i V. Ryds s:n, föråldradt dock lef-
vande 1859, var 5 alnar i omkrets vid 2 alnars höjd från marken. 
1 samma trädgård 

ett päronträd med 6 alnar hög stam under kronan, 4 ahif.rs 
omkrets. 

En appel vid Baggemålen i N. Vi s:n 4'/j aln i omkrets 1 ' , 
aln från roten, der den delar sig i 3 grofva grenar. 

Anm. Med tum menas alltid verktum. 
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Literatur-Öfversigt. 

Flora öfver Uplnnds och Södermanlands Fanerogamer 
och llräkennrlade växter af K. FR. THKDBHIUS. Stock
holm 1871. - IV & 524 sidd. 8:vo. — Rdr 3,50 Emt. 

En provinsflora liar vanligen tvenne ändamål, neml. att 
lerana en noggrann redogörelse för växternas utbredning inom 
provinsen samt tjena de studerande till ledning vid deras 
botaniska studier. Betraktad ur båda dessa synpunkter till
fredsställer Thedenii flora alla billiga anspråk, och det i vida 
högre grad än de flesta. I floran, som är uppställd efter 
Linnés system, föregås livarje klass af en åskådlig öfversigt 
af (Hithörande slägten och på samma sätt hvarje slägte, som 
räknar mera än en art, af en väl ordnad öfversigt af arterna, 
hvarigenom examineringen betydligt underlättas, ehuru vid 
en flyktig genomläsning det tyckts referenten, att inom vissa 
större naturliga grupper något flera eller mera habituela 
karakterer kunnat göra god nytta. Slägtkaraktererna, som 
upptagas omedelbart framför hvarje 'slägte och äro ganska 
utförliga, ersätta likväl till en del denna brist. Hvarje art 
är försedd med en, så vidt ref. hunnit granska den, natur-
trogen och utförlig beskrifning, hvilkcn han för sin del anser 
för arbetets största förtjenst. 

De allmännast odlade eller förvildade växterna äro upp
tagna och beskrifna. I afseende på nomenklatur skiljer sig 
denna flora i några fall frän Hattmans Handbok. Våxtställena 
äro mycket talrika, men en växtgeografiskt öfversigt saknas. 

Afven om man i fråga om anföra för shilungdom hyser de 
äsigter, Prof. Andersson uttalat i Bot. Notiser 18(>:i och tilläm
pat i sin Elementarflora, kan man icke annat än göra full rätt
visa åt författarens genom klarhet och talang utmärkta fram
ställning och på det högsta rekommendera denna utförliga och 
noggranna flora såsom en god skolbok. N. J. S—z. 

Om Ouega-Karelens vegetation och Finlands jeiute 
Skandinaviens naturhistoriska gräns i öster. Akad. 
afh. af J. P. NOKKUN. Helsingfors 1871. 1:52 sidd. 8:vo. 
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Det område, hvars vegetation skildras i ovannämnda af-
handling, är beläget mellan 61" 49' — G3° 30' nordl. lat. 
och 50° — 53° 12' ostl. long. och intager en yta af omkring 
250 geogr. qvadratrail. Efter en öfvcrsigt af de bidrag man 
eger till kännedomen om Horan i denna trakt samt en skil
dring af landets allmänna naturbeskaffenhet, öfvergår förf. 
till en framställning af vegetationen på de särskilda statio
nerna eller såsom han kallar dem "ståndorterna," neml. sko
garne, de öppna markerna och försumpningaviie. De inom 
hela området hittills kända käiiväxterna uppgå till 566 fane-
rogama och 37 kryptogaraa arter. Sedan i förra delen af af-
handlingen lemnats en utförlig teckning af Onega-Karelens 
naturbeskaffenhet och vegetation, afhandlas i senare hälften 
af arbetet, hvilken ställning i fråga varande territorium med 
hänsyn till vegetationen intager till Finland och i samman
hang dermed afhandlas frågan om detta lands jemte Skan
dinaviens naturhistoriska gräns i öster. Eesuhtaten af denna 
undersökning äro: 1) att Horan i Onega-Karellen är betydligt 
rikare än i någon annan provins i mellersta IFinland, ty det 
största antal arter, som något lika stort oimråde eger att 
uppvisa, är omkring 500 kärlväxter, Trvarjcmte floran der 
framstår äfven yppigare än i de motsvarande trakterna eller 
öfverhufvud i hela Finland, på några undantag när (Ladoga-
Karelen och Åland); 2) att skiljaktigheter mellan Onega-
Karelen och motsvarande trakter af Finland Sro jemförelso-
vis ansenliga och bestå, hvad först anförde landskap beträffar, 
mindre i frånvaron af vcstliga arter än, andra olikheter att 
föltiga, i rikligare tillgång på former, som bebo länderna 
söder- ocli österut, d. v. s. tillhöra norra Byssland; 3) att 
ryska Karelen och ryska Lappmarken utgöra Skandinaviens 
yttersta förpost i öster samt representera dess mest konti
nentala klimat och vegetation, hvilken sistnämda jemväl mer 
än andra delars är uppblandad med element frän Nordryss
land och Sibirien, dock sålunda att de skandinaviska bestånds
delarne i allo äro de öfvervägande; samt 4) att man ej efter 
Finlands politiska gräns i öster bör determinera den finska 
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faunan ocli Horan, utan att gränsen för densamma och Skan
dinaviens naturhistoriska gräns i öster bör utsträckas, så 
att ryska Lappmarken inneslutes inom densamma och grän
sen föröfrigt utgöras af Onega, men ej. såsom man plägat 
göra, dragas från Onegas n. v. ända till Vigsjön och derifrån 
längs Wiglloden till II vite hafvet, utan skjutas ännu ett stycke 
österut samt dragas från Onega sjö till Onegaviken. — 
Afhandlingen, som synes vara författad med mycken omsorg 
och noggranhet, utgör ett vigtigt bidrag till kännedomen om 
Finlands växtlighet. N. J. 8—z. 

Ofversigt af Kongl. Vetenskapsakademiens Förhandlin
gar 1870. N:o 7. 

I detta häfte förekomma följande botaniska afhandlingar: 

Plantegeographiske Notitser fra det arktiskc Norge. Af J. M. 
NORMAN. 

Förf. meddelar här några tillägg till sina föregående publikatio
ner (18IJ8) öfver denna trakts flora. Isynnerhet berör han Lofotens 
flora. Speciallokaliteterna komma framdeles att meddelas i en ut
förligare enumeratio. 

Noiritim Lichcnirii'. aretic/c. Descripsit J. M. XOKHAN. 
Följande nya arter beskrifvas: Biatora (Lecidea) pullata, B. (Lee.) 

rabdogena. Biatorina (Biatora, Lecidea) nubila, Limboria (Uroeolaria) 
figulina, L. (Urc.) cucidaris, Staurothele (Verruoaria, Polyblastia) 
pseudomyces och Coccioscia Ilammeri. 

En begyndende "naturalimtion å grämde distanee" i den euro-
pteiske 1'olarzoue. Af J. M. NORMAN. 

Mimulus lutetlS är det första exemplet pa en sådan naturalisa-
tion. Den kom 1850 med frön från Hamburg till en trädgård i 
Tromsö och derifrån 1854 lill ett landtställe, Fagerlid, frän hvilket 
den har spridt B% till diken å en närbelägen sluttning; i dessa diken, 
som gå genom torfjord, har den sedan vidare utbredt sig. 

Plant* nonnollse horti hotanici Helsingibrsiensis de-
scripte a S. 0. LINDBERG. (I Åcta Societatis scientianrm 
fennica?, X.) 

Följande G nya arter äro här beskrifna och afbildade: Her-
mannia bifaria, Kupalea augusti/rons, Eleagnus lietevirens, Spiro-
nema orthandrum, Sunsevkra anguatijlora och Dianella densa. 
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Revisio critica iconnm in owere Flora Danica innscos 
illustrantinm. Auct. S. O. LIXDBEEG. — 118 sidd. 4:o. 
(I Act. Soc. scient. fen. X.) 

Förf. citerar för hvarje art pagina i texten och der anförda sy
nonymer och växtlokaler samt anför i jemnbredd dermed det namn, lian 
anser vara rättast, jemte behöfliga synonymer och anmärkningar. Af 
innehållsförteckningen i slutet finner man att i fasc. 1—47 och suppl. 
fasc. 1 och 2 äro upptagna 6 arter Marchantiacea:, 81 arter och 4 
var. Jungcrmarmiacecc, 2 arter Anthocerotaceas, 8 arter Sphagnaeece, 
78 arter och 4 var. Bryacece pleurocarpa, 164 arter och 8 var. Br. 
acrocarpte, summa 339 arter och IG varieteter. 

k 

Beretning om Universitetets botaniske Have for Aarene 
1869—70 af -Jon. LAKGB. Kjöbenhavn 1871. 28 s. 8:vo. 

Bland anmärkningsvärda växter, som under denna tidrymd blom-
mal och satt frukt i växthusen, anföres Vaniljen (från Mexico), hvil-
ken växt, förut ickn har blommat i Danmark. 

Bibliothcket hade förökats mod 240 arbeten, förutom 30 tillskrif
ter. Från II. Maj:t Konungens civillista hade det fått mottaga en 
samling originaltecknmgar af svampar och alger, bestämda för Flora 
Danica, men som på grund af beslut i senare åren äro utstrukna 
från arbetets inventarielista. 

B. FKAKK: Ueber «lie Vcränileriing «ler Lage «ler Chlorophyll-
könier inni des Protoplasuias in der Zelle, un«l «lereu Innere uud 
iuissere Irsachcii (i PEINCSHEIM'S "Jahrbucker fur vissenschaft-
liche Botanik1', B. 8 h. 2). 

De i sednare åren utförda histologiska och fysiologiska undersök
ningarne hafva i hög grad bidragit till en fullständigare kunskap om 
protoplasmans betydelse för de vitala funktionerna hos såväl den 
animala som vegetabiliska organismen. Det har nämligen genom dem 
blifvit ådagalagdt, att protoplasman är dol, egentliga materiella sub-
stratet för hela den organiska naturen, den ur-substans, i och genom 
hvilken sjelfva lifvet yttrar sig och verkar. Cellen, sådan den af 
SCHWAXN och SCHLEIDEN uppfattades, eller den af en fast membran 
omgifna och flytande ämnen innehållande, blåsformiga kroppen får 
således ej längre betraktas såsom elornentarorganet för den organiska 
naturen: celUheorien har fått gifva vika för protoplasmatheorien. 
Ty dels gifves det åtskilliga, mycket lågt stående organismer, såsom 
Slemsvamparne och de s. k. Monererna, som utgöras af protoplasma 
och antingen hela sin lifstid eller vissa stadier deraf sakna fast 



hitoratar-flfverslgt. 101 

membran, dels inledas och utföras af detta ämne alla de vigtigarc 
organiska processerna afven hos de högre organiserade varelserna. 
Det är först hos organismer, som uppträda under en mera stabil 
yllre form, som cellmembranens närvaro utgör ett nödvändigt lifsvil-
kor, ty genom densamma boredes möjligheten till bildandet af faslo 
väfnadcr och sålunda åfven till åstadkommandet af en konstant yttre 
form. Man skulle emellertid mycket misstaga sig, om man antoge 
att protoplasman vore en vätska med endast de vanliga egenskaperna 
af en sådan. Dess rörelse och verksamhet i ofrigt antyda, att den 
afven besitter andra egenskaper, att den är en oryaniserad substans, 
vare sig nu att denna organisation redan yttrar sig i dess sä att säga 
grofrc struktur eller endast i sjclfva den monekulara konstitutionen. 
1 ofverensstammelso med denna uppfattning halva afven nyare histo-
loger, såsom BIUICKE och [IANSTKIN, benämnt den inom cellmembranen 
inneslutna protoplasmanussan 'Zelleib." 

Under sådana forhållanden är den uppmärksamhet, som under 
de sodimre åren blifvit egrrnd protoplasman, dess egenskaper, rörelse 
och ofriga lifsyttringar, lätt förklarlig. Afven den gröna protoplasman 
oller klorofyllet, som hos de gröna växterna spelar en sä vigtig rol 
vid assimilationen, har under samma tid varit foremål för talrika 
iakttngeiser. En interessant sida af klorofyllets och protoplasmans 
vitala verksamhet utgör föremålet för den afhandling, på livar» inne
håll vi ansett oss böra fästa läsarens uppmärksamhet. 

Redan för flera år tillbaka visade FAMINIZIS och sedan afven 
BORODIN, att klorotyllkornen i cellerna af Mossornas blad och Orm-
bunkarnes prothallier i mörkret bafva ett annat läge an nar de äro 
utsatta för ljusets inverkan och att de återtaga'sitt normala läge, i 
fall ljuset ånyo kommer att någon tid inverka på cellerna. Utsatta 
för ljuset ligga nämligen klorofyllkornen pä insidan af cellens bredare 
ofre. och undre väggar, men i mörkret förflytta do sig till de smalare 
mollanväggarne mellan cellerna. Af FRA\K'S undersökningar framgår, 
att denna förändring i klorofyllkornens läge vid vexling af ljus oeh 
mörker eger rum åtminstone hos en stor mängd andra växter, och 
ej blott i do celler, som bilda enkla lager och sålunda hafva de ofre 
och undre ytorna fria, utan äfven i sådana, hvilkas väggar ej hafva 
några större, af andra celler obeläckta ytor, t. ox. hos Criissulacea:. 
Som en allmän regel uppställes den satsen, att klorofyllkornen vid 
ljusets tilltrade ligga intill do fria väggarne eller de stallen på väg
garne, som gränsa till intorcellularrum, hvilket klorofyllkornens läge 
benämnes epistrophc, men att de i mörkret forflyttas till de cellväg
gar eller delar af dem, som stå i förbindelse med andra celler — 
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apostrophe. Men det är ej ensamt mörkret, som åstadkommor apo
strophe, utan i allmänhet alla sådana moinenter, som inverka förla
mande på växtens lifsenergie, såsom cellens isolering från växtkroppen, 
öfvcrskridandet af de vitala temperaturgränserna, förminskning af 
vattenhalten under ett visst minimum eller utestängandet af syret. 
I fall det apostrophe framkallande förhållandet upphör att verka, in
träder återigen epislrophe. Men äfven vid cellens inträdande sene
scens och lifskraftens i sammanhang dermed slående förminskning 
öfvergår klorofyllet i apostrophe. Ja, hos Sagittaria synes det som 
om cellernas lifsenergie, oberörd af yttre inflytelser, företedde ett 
periodiskt stigande och fallandq och on deraf framkallad voxling af 
epistropho och apostrophe. Dock har detta förhållande endast blifvit 
iakttaget hos nyssnämnde växt. 

Klorofyllkornens vandring får emellertid ej betraktas som en 
sjelfständig rörelse, analog med t. ex. Zoosporornas. Ty den är helt 
och hållet passiv, föranledd af protoplasmans ortsförändring. Den 
del af protoplasman, i hvilken klorofyllkornen ligga inbäddade, flyttar 
sig nämligen under ofvannämnde agentierg inverkan på samma sätt 
som klorofyllkornen, hvilka den medför. Denna protoplasmans van
dring försiggår på olika sätt hos olika växter: än glider den längs 
membranens insida direkte från den ena väggen till en annan, såsom 
i Mossornas blad och Ormbunkarnes protlmllier, än rör den sig, t. 
ex. hos Elodca, Sagittaria och ValUsneria, i strömmar, korsande 
cellens hålighet, i hvilka rörelsen kan fortgå, äfven sedan klorofyllet 
öfvergått i apostrophe, såsom hos Sagittaria. Från protoplasmans 
vanliga rotation och circulation är ifrågavarande rörelse väsendtligen 
skild. Ty vid den förra processen upphäfves egentligen icke den 
ursprungliga fördelningen inom cellen af den rörliga protoplasman, 
såsom förhållandet är vid den sednare, hvars sammanhang med cellens 
vitala verksamhet i öfrigt ännu är alldeles okänd. Emellertid synes 
samma mekanik, nämligen vexlingen i protoplasmans imhibitions-
capaeitet för vatten, som enligt HOFMEISTKK ligger till grund för den 
vanliga protoplasmaströmningen, äfven föranleda ifrågavarande rörelse. 

K. ArtEBf HÖHÖ. 

S t r ö m , V., Planterigets Naturhistorie til Skolebrug. Med mange i 
Texten indtrykte Triesnit. 148 s., 8:0. — Indb. 1 Rbd. — 16 ss. 

H a n s t e i n , .1., liotanische Abhandlungen aus dem Gebict der Mor-
phologie u. Physiologie. 3 Ilefl.: Uutcrsuchungen iiber Wach-
stumsgeschichte und Morphologie der Phanerogamen-Wurzcl von 
J. REINKE. 4 Heft.: Die Eutwicklung des keimes der Gattung 
Selaginella von W. 1'fcffer. 
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M o b e r g , A., Sällskapets Pro Fauna et Flora Fcnnica inrättning 
och verksamhet ifrån dess stiftelse, den 1 Nov. 1821 till d. 1 NOY. 
1871. 

P r i n g s h e i m , Jahrb. fiir wiss. Bol. VIII. 2 innehåller: Dom-t, A.: 
Der l bergang des Dieotylodonen-Slengeh in die Pfahl-Wurzel. -
PFEFFER, W.: Zur Blutheuentwickelung der Primulaceen und Ara-
pelidecn. — FRJNK, B.: Ofvan refererade afhandling. 

Finsk botanisk literatiir. 

(Af TH. SÄLAH.) 

År i " t ; « i » : n . 
(Förta.) 

B. I utlandet tryckta, uppsatser. 
H i s i n g e r , E., Några ord om de i Skandinavien förekommande for

merna af Granen (Picea exeelsa). (Bot. Nolis , 1867, pp. 49 -53, 
med 1 pl.) 

L i n d b e r g , S 0., Hypnodendra et Mniodendra Javanica (Bryol. 
Javan., Fasc. 4 7 - 4 8 , 1866, pp. 132 140, ta(l. 231-236) . 

, Contributions lo Britisli Bryology. (The Journal of the 
Linnean Society, Botany, XI, 1870, pp. 460 468.) 

, se vidare Bot. Notis. (Literatur-ofversigton), 1867, p 124; 
1868, pp. 142 & 144: 1871 p . 33. 

M a l m g r e n , A. J., se Bot. Notis. (Literatur-öfversigten) 1867, p. 
123; 1868, p. 143. 

N y l ä n d e r , W., Addeuda nova ad Licbenographiani europream. Con-
linualio. (Flora, 1866, pp. 84 87.) Anm. Refererad i The 
Anna Is and Magazine of natural history, Ser. III, XVIII 1866, 
pp. 103- 104: Notulse liebenologicte, N:o VIII: New British Li-
ehens (W. A. Leighton). 

, l):o. Continnntio altera. (Ibid , pp. 369-374.) 
, ^ D:o. ("ontinualki (ertia. (Ibid., pp. 417 421.) — Jemtfi 

föregående refererad i Ann. and Mag. of mit h is t , Ser. III, XIX, 
1867, pp. 330—334: Notul» lichenologiea-, N:o XIV: New British 
Lichcns (W. A. Leighton). 

, Adhuc eirea hetcrogencsin animadversiones. (Ibid. pp. 113 
-116 . ) 

, Do Oephalodiis in Peltidea venosa. (Ibid. p. 116) Anm. 
Afvcn införd i Ann. and Mag. of nat. hist., Ser. III, XVIII, 1866, 
pp. 104—105: "On the Cepbalodia in Peltidea venosa" and "Go-
nimia, Leptogonidia, or Gonidimia" (W. A. Leighton). 

, Liehenes quos Kurz legit in insula Java. (Ibid., pp. 129 -135.) 
, Adhuc circa characteres quosdam Lichenum. (Ibid., pp. 

177 181) - - Anm. Refererad i Ann. and Mag. of nat. hist., 
N r . III, XVIII, 1866, pp. 1 0 5 - 1 0 6 : "Cladonia, Cladina; Sper-
mogonia; Jodine." (W. A. Leighton). 
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N y l ä n d e r , W., Ciroa novum in studio Lichenum criierium chemioum.. 
(Ibid., pp. 198-201.) — Anm. Refererad i Ann. and Mag. of nat-
hint., Ser. III, 1866, pp. 160—171: NotuUe lichenologicas, N:o IX:: 
"Ont wo new chemioal tests for Lichens" (W. A. Leighton); ocli ii 
Hedwigia, V, 1866, pp. 86—87: Ueber Anwendung neucr Rea-
gentien beim Studium der Lichcnen. 

, Qnredam addenda ad nova criteria chemica in studio Liohc-
mim. (Ibid., pp. 233 234.) 

- - , Collectio Lichenum ex insula ("uba. (Ibid., pp. 289—295.) 
- , Note sur 1'Exsiooata des Lichens de Xormandie publié par 

M. A. • - Malbranohe en 1863,. (Bullet. de la Soe. bot. de ffranoe» 
XIII, 1866, pp. 240- 241.) 

, Les lichens du Jardin de Luxembourg. (Ibid., pp. 364- -
371.) — Anm. Refererad i Ann. and Mag. of n a t bist., Ser. IV, 
11. 18GS, pp. 215 219; och i Bot. Zeit.. 1868, pp. 144 44G. 

, Lichenes Nova Zelandi», quos ibi legit anno 1861, Dr. 
Lander-Lindsay. (The Journal of the Linnean Society, Botany, 
IX, 1866, pp. 241 -259.) 

Notes on Dr. W. I.ander-Lhidsay's papcr on Arthonia tnc-
laspermella. (Ibid., pp. 341- 342 ) 

Ilypoehlorite of Lime and Hydrnte of Potasb, fcwo new 
teria in the study of Lichenes. (Ibid., pp. 358 —365.) 

, Lichenes Kurziani e Calcutta. (Flora, 1867, pp. 3 9.) 
. Addenda nova ad Lichenographiam éuropseam. Contin. IV. 

(Ibid., pp. 177-180.) 
D:o l):o. Contin. V. (Ibid., pp. 326 330.) 

, D:o- l):o. Contin. VI. (Ibid., pp. 369-374.) -
Anm. Denna iemte de två föregående refererade i Ann. and Mag. 
of nat. bist., Ser. III, XX, 1867, pp. 256 260: Notulie licheno-
logica?, N:o XVII: New British Lichens (W. A. Lieghton). 

Nova? explorutionea Lichenum Neo-Caledonia. (Ibid., pp. 
193 197.) 
--. Addenda qusedäm ad Lichenographiam Nova; Zelandite. (Ibid., 

pp. 438—410.) 
. Synopsis Lichenum Novas Caledonise. (Afdrag ur Bullet. de 

la Société Linnéenne de Norrmandie, 2:me Serie, II, Cacn, F . le 
Blanc-Hardel, 1867. Tit. + 101 sidd. 8:o.) 

-, Conspeetus synopticus Sticteorum. (Bullet. Soc. Linn. Nor-
maudie, 2:me serie, II, Caen 1867.) ' ) . 

, Animadversio circa bistoriam amylubastericam. (Flora, 1868, 
pp. 135-136.) 

, Addenda nova ad Lichenographiam ouropseam. Contin. Ml-
(Ibid., pp. 161-165.) — Anm. Refererad i Ann. and Mag. of 
imt. bist., Ser. IV, 1, 1868, pp. 482 483: Notulre liohenologiosB, 
N:o XXII: New British Lichens (W. A. Leighton). 

, D:o D:o. Contin. VIII. (Ibid., pp. 342-348.) 
, D:o D:o. Contin. IX. (Ibid , pp- 473 478.) Anm, 

Jemte föregående refererad i Ann. and Mag. of nat. bist., Ser. 

' ) Osedd af mig, upptages bär enligt anmälan I Bot. Zeit., 1868. 
p. 446. 
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IV, TU, 1869, pp. 264 -270: Notulic liehenologio», N:o XXVII: 
On new British Lichens (W. A. Leighton). 

Nyländer , W., Cirea evolutioneni gonimicam Colleniaoeorum notula. 
(Ibid., pp. 353—353) -- Anm. Refererad i Ann. and Mag. 
of nat. hist., Ser. IV, II, 1868, pp. 370 -371: Notulre lichenolo-
gicse, N:o XXIV: On the Gonimic evolution ofthe Collemaeei (W. 
A. Leigbton). 

, Circa evolutionen) sporaruin germinanlium Varicellariaj no
tula. (Il»id., pp. 335 357.) — Anm. Refererad i Ann. and Mag. 
of nat. hist., 1. c. pp. 446-447: Notula?. lichenologic» N:o XXV: 
"On tbo Germination ofthe spores of Variccllaria" (VV. A. Leigliton). 

, Circa IVphalodia simul epigena et. hypogena. (Iliid., pp. 
372—373 ) — Anm. Refererad i Ann. and Mag. of nat. hist., Ser. 
IV, IIT, 1869, pp. 351-352: Nolute lichenologicte, N:o XXVIII: 
On the Caphalodia of Lichens (W. A. Lieghton). 

, Notea sur los Lichens de Port-Natal. Afdrag ur Rullet. II, 
Soc. Linn de Normandie, 2 serie, Caen, F. le iilane-TIardel 
186S. - Tit. + 15 sidd. 8:o.) 

, Exemplum ccphalodiorum in Sphajrophoro. (Flora. 1869, 
pp. 68-69) 

, Lichenes Kurziani Bengalienses. Collcctio altera. (Ibid., pp. 
69 - 73.) 

, Addenda nova ad Lichenographiam europieam. Conlin. X. 
(Ibid, pp. 81-85.) 

, Do Dto. Conlin. XL (Ibid., pp. 293-298.) 
, I):o l):o. Conlin. XII. (Ibid., pp. 409 -413.) 
, Lichens in lirasilia a Gla/iou collecti. (Ibid., pp 117 126.) 
, Circa reaotioncs Parmeliarum. adnotationes. (Ibid., pp. 289 

-293.) 
, Oe reactionibus in geuere Ricasolia (Ibid., pp. 313—314.) 
, D:o in genere Physcia. (Ibid., pp. 321 322.) 
, l):o in genere Umbilicaria. (Ibid., pp, 387—389.) 
, I):o in Cetrarieis. (Ibid-, pp. 441 444) 
, D:o in Alectoriis. (Ibid., p. 444.) 
, l):o in Everniis et Panncliopsibus. (Ibid., pp. 

415 446.) 
, Liehenes Angolenses Welwitschiaoi. (Afdrag ur Hullet. Soc. 

Linn. de Normandie, 2 serie, II, Caen. F. le Iilan<:-Hardel, 1869. 
- Tit. + 16 sidd. 8:o.) 

, Enumération des Lichens récottés par M. Husnot aux An-
tilles Frangaises. (Afdrag ur anf. Bullel., 2 serie, IIT, Caen, F. 
le Bläne-Hardel, 1869. - Tit. + 24 sidd. 8:o.) 

, Addenda nova ad Lichenographiam europionm. Contin. XIII. 
(Flora, 1870, pp. 33 38.) 

, Animadversio de theoria gonidiorum algologica. (Ibid., pp. 
52-53.) 

, Recogoitio monographica Ramalinarum. (Afdrag nr Rullet. de 
la Soc. Linn. de Normandie, 2 serie, V, Caen 1870, 82 sidd. 8:o.) 
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S m ä r r e N o t i s e r . 

Tiilrdn Sällskapers sammani raden. 

Sällskapet pro Fauna et Flora Fennica d. 7 Oel.: Sekreteraren 
förevigade tviinno nu for första gången i Finland observerade växter, 
neml. en glattare form af den i Kaukasien och på Krim förekommado 
lleraclcum vfflosutn Fretn., utmärkt genom sin allmänna hårighet, i 
synnerhet på de unga frukterna samt genom de på densamma så
som äldre mycket tydliga klolika taggarne, af honom sistlidne gommar 
tagen på on gård i Sibbo socken, der den nådde en höjd af omkr. 
10 fot; samt en Agrostis, hvilken fullkomligt, öfverensslammer med 
LFPF.BOI RS heskrifning i Flora Mossica på den forut endast på Kau
kasus funna A. planifoha C. Kom., af lyceisten 11. B Astrom an
träffad vid stranden af Thusby träsk. 

Den 4 Nov.: Bland bidragen till de botaniska samlingarne voro 
3 nyfinska arter, Tortula recurttfoha, T. inchnata och Ulota Bruchii, 
från Åland af D:r ,7. 0. BOMANSSOS. 

K. Vetenskaps-Akademien d. 8 Nov.: Hr Nordenskiöld redogjorde 
för åtskilliga af D r PKAVK först uppmärksammade under sista årets 
polarexpedition af Hrr Tu. FHTES och NAUCKHOFF på on Disko insamlade 
växtfövsteningar, tillhörande stenkolsperioden och nu för första gån
gen i denna trakt anträffade i fast klyft. 

Naturhistorisk Förening cl. 22 Nov.: Hr E. WABMING framlade 
några brasilianska Potederiace.ce och genomgick förgreningen bos dem. 
Några tertiära vaxtlemningar från Sacbalin med tillhörande bestäm
ningar af OSVAI.D HEEK framlades. 

Botanisk Förening d. 23 Nov.: Hr K. WARMIHO höll ott. foredrag 
om utvecklingen af pollen i stam och blad. 

Den 7 Dec: Herr Möi.!.ra-HoiST framställde en förfrågan till 
botanisterna angående bestämningen af de odlade frilandsväxternas 
frön. Herr .7. LANGE meddelade några anmärkningar öfver de under 
de sista åren funna för Danmark nya arterna. 

Vetcnskapssocieteten i Upsala d. 25 Nov.: Herr Tu. FBIKS lem-
nade en kort framställning af Nordgrönlands vegetation och förevisade 
en samling af för densamma karakteristiska växter. 

Resande Skandinaviska Botanister 1871. 
Förutom redan omnämnda tillcrnade resor har Utg. sig bekanta 

följande under förliden sommar företagna resor: af / . Bratts/rom, 
F. Ii. Kjcllman och C. A. Örstrom i Bohuslän för studiet af hafsalgcr; 
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af C. E. A. Bovalhus för zoologiska och algologiska undersökningar 
till Nordlanden; af G. Eiscn och A. Stuxherg i Bohuslän; af C. J. Lin
deberg, A. Lund och II. Mortenscn i Norge; af W. MoUr i Blekinge 
och på Öland for att studera lafvar; af Hj. Mossen, som ej kom alt resa 
till Gotland, utan i stället gjorde en mindre tur till Omberg och 
Motalatrakten; af JV. J. Scheulz i Blekinge för mossor och rosor; 
af ./. Spångberg på Bornholm, hufvudsakligen för sotvattensalger; 
af Vlgifvåren i Tyskland och Schweitz samt senare i Vestergotland; 
af L. ,1. Wahteteät på Gotland och i Skåne; af A. 8. Örsted i Tysk
land för att lära känna dess fysiologiska laboratorier och botaniska 
institutioner, samt senare i Jutland för undersökning af klitterna. 

Berältelse öfver Upsala Naturvetenskapliga Student-
sällskaps Botaniska Sektions verksamhet 1870—71. 

(Meddelad af A. N. LUNDSTRÖM.) 

Under Hostterminen 1870 sammanträdde Sektionen följande gånger: 

d. 20 Sept. Efter företaget val af cmbetsmän, hvarvid till sek
reterare utsågs Fil. Kund. IIj. Mosita, och efter uppgörandet af ar
betsordning for terminen, redogjorde Adj. FRIES för ett egendomligt 
fynd, nemligen Orobanchc Iledertf, som under sommaren anträffats 
i en blomkruka i Upsala. — Dereftor lemnade Herr P. M. LUNDELL 
några meddelanden om chlorophyllcts form och läge hos åtskilliga 
Desmi 'iacem. 

d. i Okt. Kand. S. HBNSCHEN meddelade åtskilliga notiser om 
Brasiliens flora och förevisade derifrån medförda talrika torkade växter. 
- Doc. WiTrnocK refererade Prof. Strassburgers: Die Befruchtung 

bei den Coniferen. 

d. 18 Okt. TIerr O. SOIIEBÉN höll föredrag öf\er en sistliden som
mar jemte Herr G. EISEN företagen botanisk resa i Waldcrsdaleu i 
Norge och förevisade åtskilliga derifrån hemförda varietcter. 

d. 1 Nov. Herr A. N. LINDSTRÖM höll foredrag öfver "Salixblom-
mans organisation och diklinien hos detta slägte" samt förevisade en 
samling Salix-hybrider från Norrbotten. — Fil. Kand. A. L. BJGDKK 
refererade "Bemerkungen iiber Vioneea muscipula" af W:m Canby. — 
Herr J. G. C. LIGERGKEN förevisade och meddelade upplysning om 
några svampar. 

d. 15 Nov. Herr E. A. KIKKN höll föredrag öfver en under som
maren företagen botanisk resa till Nordlanden och förevisade derifrån 
medförda växter, förnämligast alger från Lofodden. Doc. WITTROCK 
lemnade en framställning af Lemaneaceernas physiologi och morpbologi, 
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som illustrerades genom forevisande af talrika prasparat. — Herr 
C. J. R. OLDKKKO förevisade och beskref en i Upsala-traklen anträffad 
för Skandinavien ny mossa: Ephcmerdla rccurvifolia (DICKS.) € . 
Mfi.i.. - Herr C. A. E. LÉNSTUOM förevisade en egendomlig monslno-
sitet af en Valeriana, anträffad i Jcmtland. 

d. 30 NOT. Herr II. \V. ARM IL boll föredrag öfver en under 
sommaren i sällskap med Konservator AXEL BIITT företagen botanisk 
resa till Rånen i Norge ocb förevisade en talrik samling af derilWim 
medförda pbanerogamer och ormbunkar. — Herr C, A. £• EOW.UI.IL 9 
refererade: ""Ueber die Kntleerung der Zoosporangien" af Prof. J. WAI K. 

d 3 DeO. På Naturvetenskapliga Studentsällskapets allmänna 
slutsammankomst boll å Botaniska sektionens vägnar Herr A. N . 
LLNDSTRÖM föredrag om "den botaniska Teratologien och dess betydelse 
för Darwins theori." 

Under Vårterminen 1871 höllos följande sammankomster: 

d. 14 Febr. Efter val af embetsinan, bvarvid till sekreterare ut
sågs Herr A. N. LINDSTRÖM, uppgjordes arbetsordning för terminen. 
Derefter förekommo några kortare meddelanden af blandadt innebåill. 

d. 21 Febr. Herr K. F . Di SÉN boll föredrag öfver Östergötlands 
flora samt förevisade egendomligare växtformer tillhörande detta flor
område. — Herr A. N. LUNDSTRÖM lemnade några notiser om SaHx 
Wj/rMloides L., dess benägenhet att hybridisera och dess geograplii-
ska utbredning. 

d. 7 Mars. Adj. FRIES höll föredrag öfver åtskilliga nyare iakt
tagelser och upptäckter rörande anordningarne för de phanerogatna 
växternas befruktning. — Derefter förekom ett referat af Herr A. N. 
LINDSTRÖM. 

d. 21 Mars. Adj II. F . FRISTF.DT höll föredrag öfver: "Botanikens 
tillämpning på medicinen" och specielt öfver den del at den me
dicinska botaniken, som uti växtdelarnes physiologiska egenskaper 
söker kriterier vid beslammandet af växtlakemedlens beskaffenhet och 
värde, samt förevisade en vacker och rikhaltig samling mikroskopiska 
pneparat. 

d. 4 April. Herr N. L. ANDERSSON förevisade en samling säll
syntare och egendomligare växtformer från åtskilliga delar af det 
Skandinaviska florområdet. — Doc. WITTHOCK höll föredrag öfver "af-
vikelser från den dikotyledonska stammens normala bildning,'' och 
illustrerade detsamma genom förevisande af talrika upplysande mi
kroskopiska preparat . — Herr C. A. E. LÉNSTUOM förevisade och 
påpekade åtskilligt anmärkningsvärdt uti Johannes E Gihberts Fxer-
Citia Phytologica från 1700-talet. 
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d. 18 April. Herr A. N. LUNDSTRÖM redogjorde för några iakt
tagelser af liermaphroditisru hos åtskilliga diklina blommor och före
visade af desamma preparat. — Adj. FRIES lemnade beskrifning 
öfver och meddelade anträdandet af: Biäens platycephala ORST.,» 
Skåne, Hydnanijmni ccrnuum i Upsala och Rhizopogon luteolus 
(Hvita tryffeln) i Nerike och Norrbotten. - Professor ANDERSSON fa
stade uppmärksamheten på färgförändringar hos blommor såsom be
roende af befruktningens olika stadier. — Herr P. M. LKKDELI. gaf en 
framställning af sporbildningen och chlorophvllets variationer till for
men hos släglena inom algfamiljen DesmidiaceiS. 

d. 2 Maj. Fil . Kand. A. L. HVI.DÉN refererade: "Torvemoserncs 
Bidrag til Kundskab om Landets forhistoriske Natur og Kultur" af Prof, 
J . STEBNSTM t. — Efter några kortare meddelanden företogs en vandring 
genom Orangeriet i Botaniska trädgården, hvarest, såsom vanligt är , 
vårterminens sista sammankomst hölls. 

Uppsala botaniska bytesfSrening, 
hvilken endast afser att underlätta utbyte af växter och ej bör för-
vexlas med botaniska sektionen af det vid universitetet befintliga 
Naturvetenskapliga Studentsallskapcf, har under bytesåret 1870—71 
drifvit sina affärer i större omtang än någonsin förut. Under nämnde 
tid liafva växter inlemnats till ett värde af 755350 points, hvtyemot 
vid utdelningen i April 1871 utlemnats 049410 points. Förteckningen 
öfver de växter, föreningen haft att utbyta, har upptagit 927 fane-
rogamer, 30 tallogamer, 2G2 mossor, 10 cliaraccor, 34 alger, 85 lafvar 
och 2 svampar, således tillsammans 1350 arter och varieteter. Bland, 
sällsyntare former kunna nämnas liraya alpina Sternb. & Hop., 
Saxifraga Aizoon Jacq , flere hybrida Salices, Najtis jlexihs Rostk , 
Carex punctata Gaud. (från Bohuslän), Carex scirpoidea Miehx., Ni-
tella Normamana Nordst., Atectona Vremontii (Tuck.) m. fl. Bytes
föreningen, som ej eger större penningelillgångar, än som nätt och 
jemnt bohöfvns till bestridande af de årliga utgifterna, har under året 
okat sin kassabehållning med 4 rdr 91 öre. Inkomsterna liafva upp
gått till 115 rdr 50 öre, utgifterna till 110 rdr 59 öre. Behållningen 
utgjorde vid sista revisionen 24 rdr 25 öre. 

Uti den på Esaias Edquists förlag i år utkomna fjerde upplagan 
af "Forteckning öfver Skandinaviens Fanerogamer och Ormbunkar" 
linnas bytesvärdena riktigt angifna, sådana de for närvarande aro af 
Uppsala bytesforening bestämda. K. F . DUSEN. 

Uppsala i November 1871. 

—> Don s tö r s t a F.k i Europa uppgifves vara den, som förekommer 
i Frankrike vid Saintes i Departementet Charente inférieure; den är 
CO fot hog oeh nära marken 88 fot t diameter. I stammens inre är 
inrättad en kammare af 12 fots vidd och 9 fots höjd. 
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=~ I Eksjötidningen "Hvad Nytt?" omtalades för korl tid sedan en 
ihålig ek, sannolikt bland de storsla i Sverge. Den skulle förekomma 
på hemmanet. Norra Qvills egor i Rumskulla s:n af Östra härad i 
.Jönköpings lan och vara 47 fot i omkrets. 

•— liland reagentier, som i senaste tiden börjat användas vid bo
taniskt mikroskopiska undersökningar, förtjena kanske följande att 
nämnas: Öfcerosmrumsyra, som konserverar protoplasman och kloro
fyllet (D:r Pfitzer); den kan kanske ersattas af Ofverosmiiiwsyreuniid 
(D:r Marson); don violetta koncentrerade vat.lenlosningen af Öfvvr-
mangansyradt kali, som färgar äfven ytterst tunna eellmembraner 
intensivt bruna (D:r E. Tangl). 

T i l l s a l u . Ett exemplar af Pringsheiiu'* JuhrHir.herfur wis-
senschufthche Botanik, voll. I—VII (1858 70), finnes till salu för 
circa ty, af inköpspriset. Närmare underrättelse meddelar Prof. S. 
O. LINI>BEKG i Helsingfors. 

Till våra Läsare. 
Botaniska Notiser komma att äfven under nästa ar 

utgifvas af undertecknad efter liufvudsakligen oförändrad plan 
till ett pris af Tre Kdr Rmt lör år. Prenumeration emot-
tages hos Utgifvaren och ä alla postanstalter, i Sverge utan 
tillägg af postförvaltarearvode, samt i alla boklador. Med
delanden och bidrag mottagas ined tacksamhet. 

Lund d. 15 Dec. 1871. 
C. F. O. Nordstedt. 

Till Hrr. Bokhandlare. 
Botaniska Notiser för år 1872 utlemnas till Hrr Bok

handlare pä samma \ilkor soin för innevarande år. Se härom 
vidare i Svensk Bokhandelstidning för i år! Under Juni, Juli 
och Augusti månader kan ej med säkerhet påräknas, att requi-
sitionerna genast blifva expedierade, iföljd af undertecknad* 
sannolika frånvaro från utgifningsorten under denna tid. 

Lund d. 15 Dec. 1871. C. F. O. Nordstedt. 
Dtgifvare och Förläggare 

af llotaniska Notiser. 

Rättelser. 
Sid. 133 rad. 12 uppifr. »tår växer liis växter. 

„ „ „ 13 „ „ Rohrlach „ Rohrbach. 
„ 149 „ 6 nedifr. „ närmaste „ varmaste. 

.«IUKD, Berlingeka Boktryckeriet, 1871. 
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